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Forord

Utgangspunktet og motivasjonen for denne boka er at det mangler en 
oversiktlig framstilling av kunnskapen om ulike typer masseangrep begått 
av soloangripere i velstående land. Siden 2000 har det hovedsakelig i USA 
og Tyskland blitt samlet mye kunnskap om skoleangrep, terror og andre 
masseangrep begått av enkeltpersoner. I mange andre land, inkludert 
Norge, har det vært forsket en del på ekstremisme og terrorisme, men 
nesten ingenting på skoleangrep og andre masseangrep. Det er også 
skrevet lite om sammenhenger mellom ulike typer masseangrep: Hva 
som kjennetegner angriperne og angrepene, hvorfor personer som er 
oppvokst i velstående land, begår slike ekstreme forbrytelser, hvorfor de 
lykkes med angrepene, og hvordan det kan arbeides med beredskap og 
forebygging. Mange har derfor etterspurt en bok om denne tematikken 
som er skrevet med tanke på utviklingen i Norge, som dessverre har 
vært urovekkende. Etter 22. juli 2011 har vi hatt fire ulike typer masse-
angrep: et bussangrep i 2013, et moske-angrep i 2019, et angrep i butikk 
og private hjem i 2021 og et angrep på utesteder i 2022. De tre siste har 
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skjedd i løpet av tre år. Vi har heldigvis ikke hatt skoleangrep enda, men 
skolevolden øker, og det har vært hundrevis av trusler om skoleskyting 
samt at våpen er blitt beslaglagt på elever. Hvorfor skjer dette, og hva er 
sammenhengen mellom typene av angrep?

Boka er ment å bidra til å dekke en del av kunnskapsbehovet knyttet 
til disse spørsmålene, selv om den selvsagt ikke kan dekke alt i bredde og 
dybde. Jeg har valgt å skrive slik at den kan leses av alle som er interessert 
i temaet. Men boka er spesielt relevant innen ulike profesjonsutdannin-
ger, slik som helseprofesjoner, politi, lærerutdanninger, sosialarbeid og 
barnevern samt kurs og studier i samfunnssikkerhet og beredskap. Boka 
bør også være relevant for alle som til daglig arbeider i disse profesjo-
nene, og som har ansvar for beredskap, sikkerhet og forebygging av vold 
i kommuner, fylker og stat.

En forfatter kan aldri få til noe uten hjelp fra andre. Jeg vil derfor rette 
en stor takk til alle som har bidratt til å realisere bokprosjektet. Mest av 
alt vil jeg takke min familie for all forståelse, støtte og tilpasning som har 
vært helt avgjørende for at få tid til å skrive boka. En stor takk også til 
studenter, kolleger og fagfeller som underveis har tatt seg tid til å disku-
tere tema og manusutkast, og som har gitt meg innspill, kommentarer, 
refleksjoner og ideer. Disse har vært uvurderlig i prosessen med å skape 
produktet. En spesiell takk til Svein Østerud for hans engasjement i denne 
sammenhengen. Takk også til redaktør Knut André Karlstad som har 
støttet prosjektet i forlaget, og ikke minst Norsk faglitterær forfatter- 
og oversetterforening (NFFO) som har muliggjort prosjektet gjennom 
økonomisk støtte.

Trondheim 15. september 2023
Stig O. Johannessen

forord
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